УИД 57RS0027-01-2019-001284-35

Производство № 1-229/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2019 года город Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Казимирова Ю.А., 

с участием государственного обвинителя Михайлова М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Черниковой Т.И., 

предоставившей ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Воробьевой Е.А.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, работающего у 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут, точное время в ходе следствия не установлено, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического вещества растительного происхождения, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического вещества растительного происхождения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, и желая их совершить, сорвал, тем самым приобрел вещества растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушечных частей, стеблей с листьями, массой 60 г., 140 г., 740 г., 526 г., общей массой не менее 1466 грамм, в пересчете на сухой вес, который согласно справке об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, а в последствии и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своём составе тетрагидроканнабинол и являются частями растений рода конопля (Cannabis), находящиеся в 

<

адрес>, на участке местности имеющего координаты 

<

адрес> Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам (в редакции, действующей на момент проведения исследования) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массой не менее 1 466 грамм является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, ФИО1, действуя умышленно, с момента незаконного приобретения веществ растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушечных частей, стеблей с листьями, массой 60 г., 140 г., 740 г., 526 г., общей массой не менее 1466 грамм, в пересчете на сухой вес, содержащих в своём составе тетрагидроканнабинол и являющихся частями растений рода конопля (Cannabis). Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам (в редакции, действующей на момент проведения исследования), хранил при себе вплоть до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, на первом этаже, подъезда 

<

адрес> у ФИО1 из правой руки было изъято 3 полимерных пакета, а так же спортивные штаны синего цвета, внутри которых находились вещества растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушечных частей, стеблей с листьями, массой 60 г., 140 г., 740 г., 526 г., общей массой не менее 1466 грамм, в пересчете на сухой вес, содержащие в своём составе тетрагидроканнабинол и являющиеся частями растений рода конопля (Cannabis). Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам (в редакции, действующей на момент проведения исследования).

Таким образом, ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления до момента изъятия из незаконного оборота вещества растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушечных частей, стеблей с листьями, массой 60 г., 140 г., 740 г., 526 г., общей массой не менее 1466 грамм, в пересчете на сухой вес, содержащие в своём составе тетрагидроканнабинол и являющиеся частями растений рода конопля (Cannabis). Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам (в редакции, действующей на момент проведения исследования) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах признал полностью. Суду пояснил, что заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно, с основаниями и объемом предъявленного обвинения он полностью согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства судом ФИО1 разъяснены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый полностью осознаёт, и они ему понятны.

Защитник подсудимого - адвокат Черникова Т.И. позицию своего подзащитного о применении особого порядка принятия судебного решения поддержала.

Государственный обвинитель Михайлов М.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд убедился в том, что ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, обвинение, с которым согласился подсудимый, ему понятно, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за совершенное им преступление не превышает 10 лет, в связи с чем суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, разведен, работает, имеет на иждивении двух малолетних детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 2014 года с диагнозом «

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно. 

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, мера наказания ФИО1 должна быть назначена в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, наличие постоянного места жительства и работы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбытия назначенного наказания, считая возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением на условно осужденного исполнение определенных обязанностей. 

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты и в условиях отбытия им основного вида наказания.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено, поэтому оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

При этом, назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон BQ 1 в корпусе черного цвета со встроенной сим-картой оператора «Теле-2», № – по вступлении приговора в законную силу, подлежит возвращению по принадлежности ФИО1;

- картонная коричневая коробка с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушечных частей, стеблей с листьями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являющиеся частями растений рода конопля, массой 59,8 г, 139,8 г., 739,8 г., 525,8г., после высушивания, и проведения экспертизы – по вступлении приговора в законную силу подлежит хранению в камере хранения ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г.Орлу до принятия процессуального решения по выеденным материалам, на основании рапорта следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №3 (Северный район) СУ УМВД России по г. Орлу, лейтенанта юстиции ФИО10 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в КУСП под №.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- пройти курс лечения от наркомании;

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон BQ 1 в корпусе черного цвета со встроенной сим-картой оператора «Теле-2», № – по вступлении приговора в законную силу – возвратить по принадлежности ФИО1;

- картонную коричневую коробку с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушечных частей, стеблей с листьями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являющиеся частями растений рода конопля, массой 59,8 г, 139,8 г., 739,8 г., 525,8г., после высушивания, и проведения экспертизы – по вступлении приговора в законную силу - хранить в камере хранения ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г.Орлу до принятия процессуального решения по выделенным материалам, на основании рапорта следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №3 (Северный район) СУ УМВД России по г. Орлу, лейтенанта юстиции ФИО10 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в КУСП под №.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с осужденного ФИО1 взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий Ю.А. Казимиров